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[О порядке учета денежных средств, поступивших в ходе исполнительного
производства, возбужденного по постановлениям налоговых органов]



Федеральной службой судебных приставов и Федеральной налоговой
службой по итогам работы за восемь месяцев 2010 года проведен анализ
деятельности территориальных органов ФССП России и ФНС России в части
порядка учета денежных средств, поступивших в ходе исполнительного
производства, возбужденного по постановлениям налоговых органов.

В результате проведенного анализа выявлены расхождения в
статистической отчетности двух ведомств по суммам, взысканным в бюджет,
а также установлены причины наличия данных расхождений (некорректный
учет денежных средств, поступивших в бюджет в счет погашения
задолженности по постановлению налогового органа, несвоевременное
сообщение налоговыми органами о погашении задолженности по
исполнительному документу, несвоевременное направление постановлений о
возбуждении и об окончании исполнительного производства).

В целях устранения выявленных расхождений, а также единообразного
учета денежных средств, поступивших в ходе исполнительного производства,
возбужденного по постановлениям налогового органа, необходимо:

денежные средства, перечисленные должником на счет налогового органа
(минуя депозитный счет структурного подразделения территориального органа
ФССП России) после возбуждения исполнительного производства, должны
учитываться в строке 23 "Общая сумма, перечисленная в бюджет в
результате деятельности судебных приставов-исполнителей" формы отчета
1-2 ведомственной статистической отчетности ФССП России и в строке 1330
"Погашено в результате проведения исполнительных действий" сведений по
форме 4-ОР;

в случае перечисления должником суммы задолженности на счета
налоговых органов в конце отчетного периода налоговые органы должны
незамедлительно информировать территориальные органы ФССП России о
произведенных должником платежах для учета данных денежных средств в
одном отчетном периоде;

суммы по уточненным постановлениям налоговых органов в связи с
уменьшением налоговых обязательств налогоплательщика (сторнирование на
основании решения суда или уточненной налоговой декларации с суммой к
уменьшению, списание задолженности, проведение зачетов)
территориальными органами ФССП России должны учитываться в строке 24
"Сумма, на которую информационным письмом взыскателя уменьшена
задолженность" в отчете по форме 1-2 ведомственной статистической
отчетности ФССП России;

территориальным органам ФНС России своевременно информировать
территориальные органы ФССП России о произведенных должником
платежах, а также об уменьшении его налоговых обязательств по
вышеназванным основаниям;

территориальным органам ФССП России своевременно направлять в
адрес налоговых органов постановления о возбуждении и окончании
исполнительного производства.
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